Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019070800027

27

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 324, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201809256 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ITAPIRA UNIESI CESC ENSINO SUPERIOR DE CAMPINAS LTDA. RODOVIA SP 147, KM 40,7, 1381, PRADOS, BAIRRO DOS PRADOS,
ITAPIRA/SP

. 2 201809313 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIDOM - BOSCO DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA PRESIDENTE WENCESLAU BRAZ, 1172, MARUMBY,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

. 3 201809300 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE MINAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS
- AEPM

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1200, UNIDADE JK,
CIDADE NOVA, PATOS DE MINAS/MG

. 4 201809171 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE
C U R V E LO

ISLEC - INSTITUTO SETELAGOANO DE EDUCACAO E
CIENCIA LTDA

AVENIDA JK, 1441, JOCKEY CLUBE, CURVELO/MG

. 5 201809190 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE HORIZONTE INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6700, MESMA ROD.
SANTOS DUMONT, CAJUEIRO DA MALHADA, HORIZONTE/CE

. 6 201820190 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
J EQ U I É

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME

AV AVENIDA ADOLFO RIBEIRO, 357, SÃO JUDAS TADEU, JEQUIÉ/BA

. 7 201809139 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO LTDA AVENIDA CLEMENTINO COELHO, 714, CENTRO, PETROLINA/PE

. 8 201808947 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO ESPÍRITO SANTO MULTIVIX CACHOEIRO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RODOVIA GUMERCINO MOURA NUNES, 2/232, NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

. 9 201809024 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO SERTÃO BAIANO FASB FACULDADE DO SERTAO BAIANO LTDA - ME AV ANTONIO CARLOS MAGALHÃES, 12, CENTRO, MONTE
S A N T O / BA

. 10 201809048 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE
DO RIO GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ESPECIALIZADA
NA AREA DE SAUDE S/S - ME

RUA ANGÉLICA OTTO, 160, LOTEAMENTO SÃO GERALDO, PASSO
FUNDO/RS

. 11 201711421 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SEQÜENCIAL ASSOCIACAO SEQUENCIAL DE ENSINO SUPERIOR RUA DOUTOR SÉRGIO JABUR MALUF, 246, PARQUE MARIA HELENA,
SÃO PAULO/SP

. 12 201809105 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - NATAL UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCACAO
LT DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 2810, NOVA SEDE, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

. 13 201809098 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - NATAL UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCACAO
LT DA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 2810, NOVA SEDE, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

PORTARIA Nº 325, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto no processo e-MEC listado na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica indeferido o pedido de autorização para o curso de graduação constante da tabela do Anexo desta Portaria, solicitado pela Instituição de Educação Superior citada,
nos termos do disposto no art. 10 do Decretonº 9.235/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Indeferimento do pedido de Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201808725 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO MARANHENSE UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO MARANHENSE
LT DA

AVENIDA ELIEZER MOREIRA, 99, VILA CANADÁ, BARRA DO
CO R DA / M A

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS RONDONÓPOLIS
PORTARIA Nº 114, DE 4 DE JULHO DE 2019

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº 862, de 19 de abril de 2017, publicado no D.O.U. em 20
de abril de 2017, e considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de
Apuração de Irregularidades nº 02/2018 (Processo nº 23196.001146.2018-65); resolve:

Art. 1º Aplicar sanção à empresa LIDERANÇA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.968.052/0001-96, na modalidade de multa, no valor de
R$ 731,35 (Setecentos e Trinta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos), com base nos itens
16.3.2 e 16.3.2.1 do Termo de Referência, anexo do Edital Pregão (SRP) nº 02/2017.

Art. 2º A aplicação da sanção se dá em razão de ter descumprido obrigação
assumida nas cláusulas contratuais previstas nos itens 7 e 8 do Termo de Referência e item
15 do Edital Pregão (SRP) nº 02/2017, conforme fatos apurados no Processo Administrativo
nº 23196.001146.2018-65.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.544, DE 5 JULHO DE DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n° 02/2018,
publicado no DOU de 27/12/2018.

Campus: Camaçari
Unidade: INST DE CIÊNCIAS, TEC E INOVAÇÃO - CAMPUS CAMAÇARI
Departamento: Coordenação Acadêmica
Área de Conhecimento: Gestão Administrativo-Econômica e Empreendedorismo
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.031910/19-93
Vagas Ampla Concorrência: 1

Ord Classif. Geral Nome
1º Milton Correia Sampaio Filho
2º Daiane Mülling Neutzling
3º Jorge Emanuel Reis Cajazeira
4º Maria Clotilde Meirelles Ribeiro
Área de Conhecimento: Humanidades Digitais e Contemporaneidade
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.031905/19-81
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Paulo de Freitas Castro Fonseca
Campus: Salvador
Unidade: FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Departamento: EDUCAÇÃO I
Área de Conhecimento: Avaliação da Aprendizagem
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.025948/19-27
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Edna Telma Fonseca e Silva Vilar
2º Poliana Marina Mascarenhas de Santana Magalhães
Departamento: EDUCAÇÃO FÍSICA
Área de Conhecimento: Treinamento Desportivo e Musculação
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.033199/19-10
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Victor Hugo de Freitas
Unidade: FACULDADE DE FARMÁCIA
Departamento: MEDICAMENTO
Área de Conhecimento: Farmacognosia
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: 20 horas
Processo: 23066.030391/19-46
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Douglas Fernando Rambo
2º Lucas Silva Abreu

DENISE VIEIRA DA SILVA

priscila.veronica
Realce